Στ. ε. Τάχα γὰρ ὁ ἐκ σπέρματος συλληφθεὶς ἐν τῇ γαστρὶ, πληρωθέντος τοῦ καιροῦ τῆς ἀποτέξεως, ὑπ' αὐτῆς τῆς μήτρας ἐπὶ τὰ ἔξω βάλλεται. Μόνον δὲ τὸν Σωτῆρα ὁ Πατὴρ ἐκ τῆς γαστρὸς τῆς Παρθένου ἐξασπᾶ (26), οὐκ ἐξωθεν σπέρματος αὐτῆ καταβληθέντος, ἀλλ' ἐξ αὐτῆς τοῦ θεοῦ τόκου ἐξεσπασμένου. « Ἡ ἐλπίς μου ἀπὸ μαστῶν τῆς μητρὸς μου, ἐπὶ σὲ ἐπερρίφην ἐκ τῆς μήτρας. » Τοῖς ἄλλοις ἀνθρώποις τὸ ἐλπίζειν καὶ προσδοκᾶν τὰ μέλλοντα, μετὰ συμπλήρωσιν τοῦ λόγου ἐφ' ἡλικίας γενομένοις ἐπέρχεται, μόνον δὲ τὸ ἐκ Μαρίας βρέφος ἀπὸ μαστῶν

mus, et non ipsa delicta accepi-se Salvatore in proprium corpus; hæc enim delictorum verba ante passionem tulit corpus ejus. Surgens autem a mortuis, quod et salvatum esse dicitur, procul a salute ejus verba prædictorum delictorum habebat, exutis delictorum principiis et facultatibus, cum triumphans in seipso libere exposuit in cruce.

Vers. 3. « Deus meus, clamabo per diem ad te, et non exaudies; et nocte, et non ad insipientiam mihi. » Non solum ob molestias et miseras circumdantes me, quæ hic nocte allegorice significantur, clamo ad te, Deus meus, ne quid patiar, sed etiam vigentibus et florentibus qui adversum me grassantur, rursus clamo, ne quid mali ex exaltatione eorum fiat. Hæc de nobis confessus Salvator dicit: Sic autem ego clamans me exaudiendum scio; cum punctatione enim legendum est, « Et nocte clamabo; » ne meam respicias insipientiam, cum sint omnia circum me obscura, plerisque caliginem obducen-  
tibus; adeo ut vel nesciam quid, ad Deum clamans, dicere debeam; scio enim ego quam ob causam nocturna sint circum me omnia.

Vers. 5. Et patres e quibus secundum carnem ortus sum, patriarchæ scilicet, in te speraverunt illuminationem meam expectantes, nec spe sua frustrati sunt. Liberati sunt enim a morte et diabolo, et ego eos ipse liberavi ac redemi. Ad te enim et ipsi cum clamavissent, a me et propter me salutem consecuti sunt. Non enim confusi sunt in te sperantes; nam acceperunt quæ speraverant et expectaverant. Sciant autem hæc dicentes, cum se legisperitos esse profitentur, se errare de Providentia. Hæc enim eadem de Isaia serrato dici possunt, et si qui alii propter sanctitatem passi sunt. Nos autem liberari et salvari ab ærumnis circumdantibus nos, non extra illas fieri dicimus, sed eas viriliter et fortiter tolerare, ita ut nihil detrimenti patiaturs mens, deflectente recto proposito propter miseras. Etenim veritatis martyres, innumera mala perpeccos, atque in suppliciis expirantes, liberari a tribulationibus salvosque fieri dicimus. Qui enim extra tribulationes per abjurationem facti sunt, non modo non liberati sunt, neque a tribulationibus salvati, sed et iis victi cesserunt.

Vers. 10. Etenim de semine conceptus in utero, impleto partus tempore, ab ipso utero ad auras emittitur. Solum autem Salvatore Pater e Virginis utero extrahit, non foris ei immisso semine, sed divino partu inde educto. « Spes mea ab uberibus matris meæ; in te projectus sum ex utero. » Cæteris hominibus sperare et quæ futura sunt exspectare, post completionem verbi ætate crescentibus advenit, solus vero Mariæ infans ab uberibus matris suæ perfectionem sperat; Deus enim spem habet; nec unquam in malitia factus.

(26) Forte leg. ἐξέσπα, vel ἐξω σπᾶ.

est, cunctis hominibus post ignorantiam et perversitatem bonum amplectentibus, illudque Isaias ostendens dixit: « Antequam cognoscat ille bonum aut malum, reprobatur malum ut eligat bonum ».)

VERS. 11. « De ventre matris meæ, Deus meus es tu. » Ante incarnationem suam, Jesus solam cum Patre consuetudinem habebat; erat enim ejus Pater Deus, et ipse Filius Dei. Ex quo autem caro factus ex utero processit, relationem habuit et cum Patre, et cum Deo. Ideo ait: Si et semper Pater meus es, sed et Deus meus esse incepisti ex matris utero.

VERS. 12. « Ne discesseris a me, quoniam tribulatio proxima est, quoniam non est qui adjuvet. » Cum tribulationi adest Deus, constantiam præstare valet ad tribulationem generose ferendam. Absente autem Deo, valida sunt circumstantia. Precatur igitur qui psalmum dicit, typus nobis hominibus factus, et docens nos in tentationibus, sic precatur, ne talia committat ob quæ recedat Deus, ut Deo præsentem eos qui tribulationem excitant debellare valeat. Si enim ab aliquo discesserit Deus, non erit qui illum adjuvet.

VERS. 13. Vituli esse videntur ad terrestria et corporalia incitantes perversæ potestates; terræ enim cultura hoc animal exercetur. Quæ autem vanis credunt erroribus, dolosis verbis et sophismatibus quasi cornibus insultantes, tauri sunt pingues, propter eruditionem et verborum elegantiam. Dici quoque potest Judæos secundum legem boves immolantes, ex illis quos apparabant vitulos nominatos, Dominum hostiliter circumdare; Pontius vero Pilatus, nonnullique alii in amplissimo dignitatis gradu, ideoque quasi cornigeri tauri, eum obsidere festinant. Quinetiam de corpore suo Ecclesia, abjectos videns homines, terramque hostiliter excolentes, circumdantes corpus suum, dicere potest Salvator: « Circumdederunt me vituli multi. » Duces hujus sæculi sapientiam professos, videns circumdantes ipsius corpus, dicet: « Tauri pingues obsederunt me. »

VERS. 14. Exposita autem istorum perversitatis feritate, semper ad opprimendum paratorum, ait: « Aperuerunt super me os suum, sicut leo rapiens et rugiens. » Os enim eorum apertum ad deceptos arripiendos, captiosæ sapientiæ verbum est. Fortasse autem « sicut leo rapiens et rugiens, » ad diabolum spectat; a quo leone eripuit bonus Pastor duo crura, infamamque auriculam devorante; per auditum, aurem hominis animæ, et per crura viam ejus intelliges.